
 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 2677/2022 

 

MAT.: Sanciona término de prácticas 

profesionales por las causas que indica.  

 

FECHA: 30 de junio de 2022. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; lo dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana de fecha 2 de agosto de 

2019, que designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de 

septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; 

la Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; el Decreto Supremo Nº 104, de 18 de marzo de 2020, del Ministerio del Interior 

y Seguridad Pública; el Decreto Nº 265 de 1985 del Ministerio de Justicia que establece 

el “Reglamento de Práctica Profesional de Postulantes al Título de Abogado”, la 

Resolución Exenta N° 2901/2021 que establece el texto actualizado del Protocolo de 

Prácticas Profesionales, y la Resolución N° 6 y 7 de 2019, de la Contraloría General de 

República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNASE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia: 

 

Nº RUT APELLIDOS NOMBRES OFICINA 
DEPENDENC

IA 
INICIO 

FECHA DE 

RENUNCIA 
TIPO 

1 19471415-7 ALLENDE ARIAS JAVIERA ALEJANDRA 
CENTRO DE LA MUJER 

BUIN 
CONVENIO 03-06-2022 02-06-2022 R.A. 

2 19094028-4 AMIGO VENGAS 
SOLEDAD ANGELICA 

ALEJANDRA 
CAJS TIL TIL DRMN 07-07-2021 20-05-2022 T.A. 

3 19338078-6 
APABLAZA 

PALMA 
JHON PATRICK CAJS LA CISTERNA DRMS 03-06-2022 02-06-2022 R.A. 

 16477833-9 
BUSTAMANTE 

PAVEZ 
DANIELA 

ALEJANDRA 
CAJS PADRE HURTADO DRMS 02-11-2020 17-06-2022 T.A. 

4 6804907-5 
CONTRERAS 

JARA 
GABRIEL FERNANDO CAJS CREDEN DRMS 03-06-2022 03-06-2022 R.A. 

5 19467665-4 CORTES PAEZ LILIANA VANESSA 
CAJS PEDRO 

AGUIERRE CERDA 
DRMS 03-06-2022 31-05-2022 R.A. 

6 19840508-6 
DEL RIO 

NAVARRO 
LUIS ALBERTO CAJS RANCAGUA DRDO 05-04-2022 13-06-2022 R.P. 

7 12279324-9 
DIAZ 

GONZALEZ 
DANILO ALBERTO CAJS SAN RAMON DRMS 05-04-2022 01-06-2022 R.P. 

8 19084955-4 
DIEGO 

ALBERTO 

VILLARROEL 

VILLARROEL 

OFICINA 
REPRESENTACION DE 

LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA 

DRMN 16-06-2022 23-06-2022 R.P. 

9 19475355-1 
DONOSO 

BLANCAIRE 
FERNANDA 
CATALINA 

CAJS COLINA DRMN 07-07-2021 10-06-2022 T.A. 

10 19166462-0 
GARATE 

SANCHEZ 
FELIPE IGNACIO 

OFICINA ADULTO 
MAYOR R.M. 

DRMN 07-07-2021 20-04-2022 T.A. 

11 18390861-8 
GARCIA 

UNDURRAGA 
DAMASO CAJS COLINA DRMN 03-09-2021 10-06-2022 TA 

12 16477275-6 
GONZALEZ 

GUERRA 
PAMELA ALEJANDRA CAJS MELIPILLA DRMS 05-05-2022 17-06-2022 T.A. 

13 18394299-9 HERRERA DIAZ MAXIMILIANO 
UNIDAD JUDICIAL 

SERNAC R.M. 
CONVENIO 03-09-2021 10-06-2022 T.A. 

14 18155601-3 
LANDAIDA 
BESTWICK 

CRISTOBAL ANDRES 

OFICINA 

REPRESENTACION DE 
LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA 

DRMN 16-06-2022 16-06-2022 R.A. 

15 16105173-K 
LANDEROS 

ARAYA 
JORGE ESTEBAN 

OFICINA DE FAMILIA 

SANTIAGO 
DRMN 03-06-2022 02-06-2022 R.A. 

16 19176808-6 
LARCO 

CONSTANTINO 
PAULINA ANDREA UVI EL BOSQUE DRMS 03-06-2022 01-06-2022 R.A. 

17 8616755-7 
LOPEZ LA 

MARCA 
GRICELLE ANAHY CAJS QUINTA NORMAL DRMN 03-06-2022 03-06-2022 R.A. 

18 6501467-k MANUEL VALLEJOS CARRILLO CAJS INDEPENDENCIA DRMN 02-12-2020 02-03-2021 T.A. 

19 19615117-6 
MARTINEZ 

FARIAS 
HECTOR ORLANDO CAJS BUIN DRMS 03-06-2022 02-06-2022 R.A. 

20 19438638-9 
MARTINEZ 

GONZALEZ 
NICOLAS HERNAN 

OFICINA 

REPRESENTACION DE 

LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA 

DRMN 16-06-2022 16-06-2022 R.A. 

21 19813668-9 
MEIER 

HERRERA 
JUAN PABLO 

CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SANTIAGO 
DRMN 03-06-2022 03-06-2022 R.A. 

22 19299158-7 
MENDIBURO 
SAAVEDRA 

ANGELO ESTEBAN 
DEFENSORIA 

REGIONAL DEL MAULE 
DRDM 03-06-2022 06-06-2022 R.P. 

23 19391015-7 
MIRANDA 

CANDIA 
RODOLFO EDUARDO CAJS LA PINTANA DRMS 06-05-2022 08-06-2022 R.P. 

24 18854401-0 
MONTENEGRO 

SAA 
TOMAS ISAIAS CAJS PUENTE ALTO DRMS 15-06-2021 23-06-2022 T.A. 

25 17821095-5 
MORENO 

CARREÑO 
CAROLINA ANDREA CAJS TALCA DRDM 03-06-2022 07-06-2022 R.P. 

26 18723334-8 MUNITA VIDAL 
FERNANDO 

FRANCISCO 
CAJS SAN FERNANDO DRDO 03-06-2022 06-06-2022 T.A. 

27 14725998-0 ORTIZ PEREZ LILIANA VANESSA CAJS LO PRADO DRMN 03-06-2022 06-06-2022 R.P. 



 
 

 

28 12742230-3 
PICHUÑANTE 
MARCHANT 

JAVIER ANGEL CAJS SAN MIGUEL DRMS 08-03-2022 13-06-2022 R.P. 

29 19155327-6 
RODRIGUEZ 

CORTES 

VERONICA 

CONSTANZA 
CAJS PICHILEMU DRDO 03-06-2022 06-06-2022 T.A. 

30 18639224-8 
RODRIGUEZ 

MATTE 
ISIDORA 

CENTRO DE 
MEDIACION Y 

ARBITRAJE 

DRMN 01-09-2020 20-04-2022 T.A. 

31 19437670-7 
SCHWERTER 

TELLEZ 
ANDRES EDUARDO CAJS PUENTE ALTO DRMS 03-06-2022 01-06-2022 R.A. 

32 14725998-0 
SEPULVEDA 

RODAS 
CESAR JABES 

FUNDACION SERVICIO 

JESUITA A MIGRANTES 
CONVENIO 03-06-2022 06-06-2022 R.P. 

33 18541467-1 TAPIA THENOUX MARIA FRANCISCA OFICINA PENAL DRMN 03-09-2021 20-04-2022 T.A. 

34 17765477-9 TORO AGUILAR BASTIAN FELIPE CAJS SAN BERNARDO DRMS 03-06-2022 15-06-2022 R.P. 

35 19624766-1 
VALDES 

ESCORZA 

REBECCA 

ANTONELLA 

CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SAN MIGUEL 
DRMS 03-06-2022 01-06-2022 R.A. 

36 19938874-6 VEGA MORAGA FRANCISCA JAVIERA 
FUNDACION SERVICIO 

JESUITA A MIGRANTES 
CONVENIO 06-05-2022 09-06-2022 R.P. 

37 17482753-2 
ZENTENO 

ALARCON 
JENNIFER FABIOLA CAJS LO PRADO DRMN 06-05-2022 15-06-2022 R.P. 

38 19332703-6 
ZUÑIGA 
PINILLA 

ROCIO 
MONTSERRAT 

OFICINA 
INTERNACIONAL 

DRMN 03-08-2021 09-06-2022 T.A. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 

 

3° NOTIFÍCASE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 19 

de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

 

GPG/SVB/ELB 
 

DISTRIBUCIÓN (41): 

 

1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 
3. Departamento Jurídico. 

4. Postulantes (38): javiera.allende@alumnos.uv.cl; s.amigovenegas@gmail.com; johnapablazap@gmail.com; dbustamante94@gmail.com; 
eeutsantiago@hotmail.com; lvcortes@uc.cl; albertodelriocorreo@gmail.com; asesoriadual@gmail.com; dvillarroel95@gmail.com; ftdonoso@uc.cl; 
felipe.garate.sanchez@gmail.com; damasog19@gmail.com; PAMEGONZALEZ.87@GMAIL.COM; mherrera2@uc.cl; crlandaida@gmail.com; 
JORGE.E.LANDEROS@GMAIL.COM; paulinalarco@gmail.com; GRICELLELAMARCA@HOTMAIL.COM; luisantoniovallejos2015@gmail.com; 
hectormartinez2950@gmail.com; nhmartinez@uc.cl; jpmeier@miuandes.cl; angelomendiburo@gmail.com; eduardo3438@gmail.com; 
tmontenegrosaa@gmail.com; carolina.mo@live.cl; FMUNITAV@UFT.EDU; vanessa.orpe@hotmail.com; javierpimar1942@gmail.com; 
vrodriguezc.96@gmail.com; irodriguez2@uc.cl; andres.schwerter@mail.udp.cl; cesarsepulvedarodas@gmail.com; maria.tapia@derecho.uchile.cl; 
bastiantoro17@gmail.com; rvescorza@gmail.com; franvega98@gmail.com; jennifer.zentenoa@gmail.com; rociozunigap@gmail.com 


